
GOBIERNO REGIONAL 
HUANCAVELICA 

1038 -2014/ t;OB.I?Rt;-HVCA/ t;@( 

l D NDV Jn4 
VISTO: El Informe No 1223-2014/GOB.REG.HVC. \/GGR-OR..\ con Proveído ~o 

1012880, Informe N° 001-2014-GOB.REG.H\'C\/OR...·\-CI-cdh y demás documentación adjunta en diez (10) 
folios útiles; y, 

CON SIDERANDO: 

Que, la Ley N° 29608 - Ley que aprueba la Cuenta General de la República 
correspondiente al Ejercicio Fiscal 2009, establece en su Artículo 3° ".-\cciones de Saneamiento de la 
Información Contable en el Sector Público", para lo cual los Titulares de las entidades y empresas públicas bajo 
el ámbito del Fondo Nacional de Financiamiento de la .\ctividad Empresarial del Estado (FON.\FE), dictarán 
en sus respectivas jurisdicciones, bajo responsabilidad, la implementación de .\cciones de Saneamiento de la 
Información Contable, para que las entidades realicen las gestiones administrativas necesarias con el objeto de 
depurar la información contable; 

Que, por tanto, en el marco de lo dispuesto en elnumeral11 ° de la Directiva N° 003-
2012-EF/51.01 "Lineamientos para el Cierre Contable y Presentación de Información Financiera, 
Presupuestaria, Complementaria, Presupuesto de Gastos por Resultado y Presupuesto de Inversión Pública y 
Gasto Social", en cuanto a las acciones preliminares a desarrollar por los responsables para el proceso de cierre 
contable, en la que señala efectuar las conciliaciones y pruebas de comprobación de saldos de las cuentas de 
balance considerando fundamentalmente lo siguiente: • \rqueo de fondos y valores, Conciliaciones bancarias, 
Inventario fisico de bienes en almacén, Inventario fisico de vehículos, maquinarias y otros, Inventario fistco de 
edificios y estructuras, Inventario fisico de bienes no depreciables y otros; encargados de establecer la existencia 
real de los bienes, derechos y obligaciones que afectan el patrimonio público, acreditados mediante información 
y documentación pertinente su realidad y existencia, para proceder al establecimiento de los saldos de las 
cuentas objeto de depuración, de manera que los estados financieros revelen en forma razonable la realidad 
económica, f10anciera y patrimonial de la Sede Central del Gobierno Regional Huancavelica y permita tener 
información fiable y consistente para la elaboración de la Cuenta General de la República; 

Que, mediante Resolución Gerencial General Regional N° 926-2014/GOB.REG­
ffi' CA/GGR de fecha 20 de octubre del2014, se conformó el Comité para la Toma de Inventario Físico de 
Bienes de Existencias correspondientes al Ejercicio Presupuestal 2014 del Gobierno Regional Huancavelica, el 
mismo que ha presentado su Plan de Trabajo correspondiente cuyo costo a nivel de la Sede Central es de S/ . 
14, 144.00 (Catorce mil ciento cuarenta y cuatro y 00/100 Nuevos Soles), máxime que permitirá contribuir a 
establecer que los Estados Financieros -reflejen fehacientemente la real existencia de bienes y derechos y 
obligaciones que afecten el patrimonio del Gobierno Regional Huancavelica; en tal sentido deviene necesario 
su aprobación, por lo que se expide la presente Resolución; 

Estando a lo informado; y, 

Con la visación de la Gerencia Regional de Planeamiento, Presupuesto y 
• \condicionamiento Territorial, Oficina Regional de ,\drninistración, Oficina Regional de c\sesoría Jurídica y la 
Secretaría General; 

En uso de las atribuciones confendas por la Constitución Política del Perú, Ley ~o 



r 

GOBIERNO REGIONAL 
BUANCAVELICA 

k. ·-1 O 3 8 -4014/ t;OB.J?E't;-HVCA/ Ci4f 

27783 - Ley de Bases de la Descentralización, Ley N° 27867 - Ley Orgánica de los Gobiernos Regionales, 
modificado por la Ley N° 27902; 

SE RESUELVE: 

ARTICULO 1°.- APROBAR el Plan de Trabajo y Certificación Presupuesta!, 
presentado por el Comité para la Toma de Inventario Físico de Bienes de Existencias correspondiente al 
Ejercicio Presupuestal2014 del Gobierno Regional Huancavelica, cuyo costo es de S/. 14, 144.00 (Catorce mil 
ciento cuarenta y cuatro y 00/100 Nuevos Soles), por las consideraciones expuestas en la presente Resolución. 

ARTICULO 2°.- ENCARGAR a la Oficina Regional de .\dministración, velar por el 
cumplimiento del Plan de Trabajo del Comité para la Toma de Inventario Físico de Bienes de Existencias 
correspondiente al Ejercicio Presupuesta! 2014, en los plazos establecidos, y presentar oportunamente el 
Informe de Resultado de la Gestión de Saneamiento Contable ante la Comisión de Presupuesto y Cuenta 
General de la República del Congreso de la República. 

ARTICULO 3°.- ENCARGAR a la Gerencia Regional de Planeamiento, Presupuesto 
y .\condicionamiento Territorial, efectuar las acciones administrativas perrinentes para la asignactón 
presupuesta! que conlleve al cumplimiento del Plan de Trabajo del Comité para la Toma de Inventario Fístco 
de Bienes de Existencias correspondiente al Ejercicio Presupuestal 2014, dentro del marco presupuesta! 
existente. 

ARTICULO 4°.- NOTIFICAR la presente Resolución a los Órganos competentes 
del Gobierno Regional de I Iuancavelica y al Comité para la Toma de Inventario f-ísico de Bienes de 
Existencias correspondiente al Ejercicio Presupuestal2014, para los fines pertinentes. 

FHCHC i~lr 

REGISTRESE, COMUNIQUESE Y ARCHIVESE. 

REGIONAL 
ELICA 

2 


	escaneado_2411201408382200.pdf
	escaneado_2411201408383600.pdf

